BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 416/TCT-CS
V/v thuế GTGT.
	Hà Nội, ngày 03 tháng 02 năm 2015

	Kính gửi:
	- Công ty TNHH Quản lý Quỹ Manulife Việt Nam
(Tầng 4 Manulife Plaza, 75 Hoàng Văn Thái, TP. HCM)
- Cục Thuế thành phố Hà Nội;
- Cục Thuế thành phố Hồ Chí Minh.

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 141112/CV-MAMV ngày 12/11/2014 của Công ty TNHH Quản lý Quỹ Manulife Việt Nam về thuế GTGT đối với phí phát hành chứng chỉ quỹ mở. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Khoản 4 Điều 6 Luật Chứng khoán hợp nhất số 27/VBHN-VPQH ngày 18/12/2013 thì:

"4. Chứng chỉ quỹ là loại chứng khoán xác nhận quyền sở hữu của nhà đầu tư đối với một phân vốn góp của quỹ đại chúng";

Căn cứ quy định tại Thông tư số 183/2011/TT-BTC ngày 16/12/2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc thành lập và quản lý Quỹ mở;

Căn cứ quy định tại Khoản 8.c Điều 5 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành về thuế GTGT thì:

"c) Kinh doanh chứng khoán bao gồm: môi giới chứng khoán, tự doanh chứng khoán, bảo lãnh phát hành chứng khoán, tư vấn đâu tư chứng khoán, lưu ký chứng khoán, quản lý quỹ đầu tư chứng khoán, quản lý công ty đầu tư chứng khoán, quản lý danh mục đầu tư chứng khoán, dịch vụ tổ chức thị trường của sở giao dịch chứng khoán hoặc trung tâm giao dịch chứng khoán, dịch vụ liên quan đến chứng khoán đăng ký, lưu ký tại Trung tâm Lưu ký chứng khoán Việt Nam, cho khách hàng vay tiền để thực hiện giao dịch ký quỹ ứng trước tiền bán chứng khoán và hoạt động kinh doanh chứng khoán khác theo quy định của pháp luật về chứng khoán.

Hoạt động cung cấp thông tin, tổ chức bán đấu giá cổ phần của các tổ chức phát hành, hỗ trợ kỹ thuật phục vụ giao dịch chứng khoán trực tuyến của Sở Giao dịch chứng khoán thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

Căn cứ hướng dẫn trên, trường hợp Công ty TNHH Quản lý Quỹ Manulife Việt Nam phát hành Chứng chỉ Quỹ dạng mở bán cho các nhà đầu tư thì khoản phí phát hành khi Công ty chào bán Chứng chỉ Quỹ ra bên ngoài hoặc phí mua lại Chứng chỉ Quỹ khi các nhà đầu tư bán lại cho Công ty theo quy định của pháp luật về chứng khoán thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

Tổng cục Thuế trả lời để các đơn vị được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC-BTC;
- Vụ PC;
- Lưu: VT,CS (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn